d e r iudigena per Dauielem Gopel curani uobis producius juratus et

exainiuatus ftissus est : Quod de vi(denta occupatiou(! fudinaruni Saucti

Georgii et PyroUh per doniimis Zeutli Iwauy,et violeiita eiectione Danielis

Gopelii ex praedictis fodiuis iiesciret ; sed hoc quod Domini de Zenth

Iwau etiam uunc in praedictis fodinis nullás omniuo portlones vei partes

sedecimas habent, nisi Christoforus Kubinj et alii coucultores antiqui,

qui et autea duas partes habebat, nunc quot liabeat Kubiuj partes sede-

cimas nescit. De ulterioribus niliil scit ; nam erat abseus. Verum una

fit cum Matya Lytawr cuui perferebatur argentum ad Vetus Zolium
; et

de praedicto argento fatetur ut praecedeus. lutroductioni priores cultores

per Cristoforum Kluguwsky faetae tantum iuterfuit, duni iam debebat

finem accipere; et hoc ibidem audivit efferri per Christoforum Kluguwsky

ex cédula, quod deberet fodina Pyrolth uomiue suo priori Pyrolt vocari, ac

fodina Sancti Georgii nomine priori Zeut gyrg ; ac ita ex una fodina Ayni-

kayt vocatae faetae sünt duae. Introductioni aliqui ex dominis terrestribus

interfuerunt. Circunispectus Joannes Schaler indigena, Juratus As-

sessor Domiuorum de Zenth Iwan Montanicus, per Danielem Gopel coram

nobis productus juratus et examinatus fassus est de eo, utrum Nobiles de

Zenth Iwan fodinas Sancti Georgii et Pyrolth vocatas violenteroccuparunt'

Dauielemque violeuter eiecerint, acprosedictas fodinas usurparuut, nescit.

Verum hoc, quomodo Christoforus Klugowsky protuuc Judex Nobiliuni

Montanicus pro eo misisset, quoniam fit eius Juratus Assessor Monta-

nicus, ac ei significavit, quomodo Christoforus Kubinj et alii antiqui cul-

tores fodinarum praenominatarum coram eo Judice Danielem Gopel

accusassent, ac deiude idein Judex praesentibus suis Assessoribus pro

affine Danielis Gopelii Pangratio Rotenberger, protunc Officiali in fodi-

nis eiusdem Danielis misisset. Qui tandem nbi advenit, et per euudeni

Judicem interrogatus, utrum iu praedictis fodinis sit officialis ab onmibus

concultoribus constitutus, aut solummodo Danielis Gopelij ? — hic res-

pondens, quod ipse solummodo est pro parte Danielis, ac ei solum-

modo sit comiuissum partes sedecimas ipsius Danielis, quas haberet

in praedictis fodiuis, providere. Demum ei Cliristoforus Klugowsky

significavit, quomodo Cristoforus Kubinj et reliqui cultores antiqui

dictarum fodinarum conquererentur ad Dauielem, et interrogavit

eum, utrum pi-o parte Danielis vellet responsum dare et juri stare.

Qui id facere recusavit, et dixit, illi non esse commissum ; sed se

obtulit, quod vellet Danieli significare, nam iam fit iu Kezmark.Tandem

idem Judex praefixit, uti Danieli signiflcaret, ac pro quartodecimo die

coram Judicio ad territórium Bocza compareret. Idem Pougratius Roten-

berger vicissim venit, et Judici rotulit, quod Dániel Gopel non posset

veuire, et petiit ab eodem Judice ad Antonium Sekel, nam sibi tenebat ab

Antouio Sekel, et non habebat tutum trausitum. Hoc utrum ei- Judex, ut

promiserat, dedisset litteras uec ne, nescit. Ac tandem venit rumor per

Friderici Rotenberger cocám, quo Fridericus Rotenberger affiuis Danielis

Gopel haberet portiouem argeuti vehiculo jier eandem cocám impositam.
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ac Hliqu;uii suniniiuu pccuuiae pro altéra portiuiie argcuti. Deinde resci-

Rutes concultores Cristoforus Kubinj, Nicolaus Prantner, accusarunt Da-

uielis Gopelii coram eodera Judice officialem Pangratium Eoteuberger

eo, quod non sit in fodinis praetactis comnmuis officialis ; et sit rumor,

quod clam argeutum et pecuniam abvehereut ; et petierunt, uti Prantne-

rum pro officiali communi in praetactis fodinis constitueret, quousque hoc

negotiuna finem acciperet. Et sic tandem idem Judex Paugratio deposiio

Prautnerum pro communi officiali constituit. Tempore tandem, die Da-

nieli Gopelio pi'aefico appropinquante ad comparendum, idem Judex ad

iustautiam Christofori Kubiny et aliorum pro die praefixo ad revidendum

inter partes jus in territoric Bocza vocato cum aliis nonnullis montanis-

tis consedit. Cristoforus Kubinj comparuit, ac nomiue sui et aliorum

concultorum suorum anti(iuorum actionem proposuit : Quomodo Dániel

Gopel violenter, et non secuudum Jus Montauicum in fodinas Sancti

Georgii et P3a-olth se intruserit ; deinde quod argentum ipsorum vendi-

disset, et pecuniam ex Regno asijortasset; tertio quod retinuisset portionéin

unam argenti, quae in Cameram Regiam non fuisset praesentata, quam
quorsum fecerit bene scit

;
quarto quod retineret concultoribus maguum

numerum granorum, quae in foco, dum argeutum aduritur, iuveniuntur,

ac pi'aedicta grana in Cameram Regiam similiter non praesentavit, ac

eadem grana quorsum fecerit, bene scit. Sic tandem Judices ibidem assi-

dentes, videntes quod Dániel Gopel in causam attractus non comparuit,

ac quod haec causa sit criminalis, ad revidendum tale jus dominis terres-

tribus commiserunt, et senteutiam nullám efferre voluerunt. Tandem Do-

miui de Zenth Iwan alterum terminum Judicii, diem videlicet decimum

quartumadfaciempossessionisZenth Iwaupartibus praefixerunt, commise-

runtíiue Judici Montano, uti duos sibi Coassessores juratos ad Danielem

mitteret, et ei significari curaret, quomodo ipsi ad diem partibus praeíi-

xuni, diem videlicet decimumquintum apud Sanctum Joanuem inter ipsas

partes Judicium administrare velleut. Ita demum idem Judex Montauicus

eundem testem Assessorem juratum, ac alium Michaelem Ham Assesso-

res Montanicos ad Danielem misit, uti eidem de termino supra nomi-

nato singuificarent. Qui tandem domi per eosdem non est inveutus, sed

tamen irreperto apud Cristoforum Lintaclier Judicem Caesareae Maies-

tatis eidem significaruut, quomodo doniini terrestres eidem diem deci-

mumquintum ad faciem possessiouis Zenth Iwau ad iustantiam Cristofori

Kubinj, uti compareret, praefingunt (így) pro administratione inter ipsas

partes, mera veraque justitia, et interim ut quisque sciret, quomodo in

suis negotiis sciret procedere. Dániel Gopel respoudit, quod sit Suae Ma-

iestatis Caesareae captivus, et nescit an veuire poterit uec ne. Adveniente

illó decimoquinto die secundi termini domini terrestres pro administranda

partibus justitia convocarunt eodem ad Zent Iwan nonnullos nobiles et

aliquot moutanistas, Considentibus tam Judicibus, nobiles interrogarunt

montanistas illis coassidentes, curnam in priori termino senteutiam non

protuleruut. Qui tandem respouderunt, quoniam uegotium hoc et causa

haec sit criminalis, Juri Montauico non coucernere. Post hac Judices
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iussernut Kul)iiiiiiin fiii i'i uuirorjiieni eae (így), qiuie erat iu priori ter-

miuo proposita, ac(ioiioni et (luerelam proponcro. Hic primo interrogavit,

iitruin Dauitíl Gopel qucrolaiu suam exaudire, vei per procuratorem, vei

per se voUet V — et petiit., ul, accederet et axaudiret. üauiel Gopel per Ju-

dices est ter, ut moris est, proclamatus, praesente ibidem Laureutio

Sclimit alias Eotenberger socro ipsius Danielis, qui ilicobat, admonitus

per Judices, se nou ad responsiones dandas veuisse, nec ei commissum

esset, sed ad audiendum. Deinde Kubiuj uumine sui et aliovum cultoruna

autiqaorum actionem proposuit, et petiit, cum iam secundario nemo pro

parte Dauielis coiiiparuit, sibi pronunciari sententiam. Quae de jure ad

iustautiam actoris est pronuuciata ; et ex eo, quod Dániel iu cavisam attrac-

tus nou coniparuit, partesqiie suas sedecimas nou Jure Montanico teue-

ret, illisque etiam partibus plus aliis concultoribus fructmn percipere

miuus iuste vellet et niteretur, adiudicatae sünt Christoforo Kubinj et

aliis cultoribus antiquis. Ibidemque Judices dominis terrestribus coinini-

serunt, uti praedictis prioribus cultoribus antiquis per eosdeni fodinae

Sancti Georgij et Pyrolth restituereutur ; secundo, quoniam Dauiel Gopel

portionéin unam argenti »Eauclisylber«, et alia grana retineret, quae in

Cameram Kegiam non sünt praesentata, pronunciatum est, ubicunque in

Regno hoc reperiri poterit, uti capite plecteretur. Cumque advenisset de-

cimusquintus dies, iu quo commissum erat Dominis de Zentli Iwan, uti

introducerent antiquos cullores, veueruut iidem domiui ad territórium

Bocza una cum senteutia in Zenth Iwan lata, advocato Judice Moutauo

Christoforo Klugowsky, ac suos Assessores, ac alios multos in Bocza coha-

bitatores, et eum Christoforum Kubinj, Joachimum Painberger de Kez-

mark, Nicolaum Prantnerum, Joannem Wenczel ex Kezmark, Stanislaum

aurifabrum .Joanueni, Sclitauder, ut antiquos cultoros introduxeruut vigore

seutentiae iu Zent Iwau latae. Nobilis Simon K y s s e 1 de B e n e-

d e k f a 1 w a comprovincialis nominibus et iu personis Nobilium de

Zenth Iwan coram nobis productus, jui'atus examiuatus fassus est, quod

Domini de Zenth Iwan nullám partém in fodinis Sancti Georgii et Pyrolth

etiam nuuc habent, nec a priucipio cum fuissent vivente (így) habebant

;

sed quod Christoforus Kubinj duas portiones semper habebat. Quod at-

tinet ad occupationem hoc scit : Quomodo Christoforus Kubinj et reli-

qui cultores fodinarum dictarum autiqui semper iustabant apud dominos

Zenth Iwany, et petierunt administrationem juris ratione fodinarum

Sancti Georgii et Pyrolth ; tandem Domini de Zenth Iwan anno 67. ad

iustautiam Christofori Kubinj et reliquorum cultorum diem Judicii par-

tibus ab una Cristoforo Kubinj, ab altéra ver Danieli Gopelio imposue-

runt, convocaruntque pro revisione inter partes juris ad territoi'ium Bo-

cza vúcatum nobiles et cetei-os montanistas
;
quibus pro Judicio consi-

dentibus Kubinj uoniine sui et reliquorum cultorum proposuit : Quomodo

Dániel Gopel violenter et nou secundum Jus Montanicum in praedictas

fodinas se imraisit. Deinde personas ibidem coram Judicio astantes a

Christoforo Lintachero eoilem ad audiendum missas idein Cristoforus Ku-

biuj iuterrogavit, utrum veueruut tauquam procuratores Dauielis Gopelii
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nec ne? — ac si velleut pro parte illius respoudere. Quire sponderunt, se ad

aiulieudum efc uou respoudeadum veuisse. Sic tandem, cuin Dániel Gopei

se absentavit, petiit idem Kubiny judicium, ac ut peues sententiani secuu-

dum Jus Muutauicuni et decretum Regni articulos in fodiuas dictas cum

suis coucultoribus iiitroduceretui-. Judices videntes, quod sit absens ; ac

auimadvertentes; (luod non fuisset donii, sed in aresto Novizolii, ut dice-

batur vulgo ; nolueruut statim sententiani pronunciare, ne per illos ali-

fui parti repeute iuiuria inferatur ; et sic deliberatioue iutra se facta

prouuuciaruut alium terminum, diem videlicet deciniumquiutum. Donii-

nua Kubinj hac proouuciatione non contentus causam appellavit ad domi-

nos terrestres, et ad faciem possessionis Zentli Iwan. Ibi statim do-

miui terrestres coi-am ipsis coinraiserunt Judici eorum Montano, ut duos

ex Huis Assessoribus juratis ad Dánielem Gopel mitteret, et ei de termino

secundo Judicii, ac pro decimoquinto die deputato, ad faciemque Zent

Iwau deducto significarent, ac citarent, ne deinde per incuriam suam ali-

quod daniuum accipiat. Ad hunc secundum terminum Domiui de Zeuth

Iwau vicissim pro revisioue iuter partes Judicii convocarunt dominos

Judices Nobilium cum decreto Eegni, ac montanistas ; Judicem videlicet

eorum cum Assessoribus Moutaneusibus et decreto montano ad faciem

praescriptae possessionis Zenth Iwau. Ad quem terminum Dániel Gopel

nec personaliter nec per (procuratorem) comparuit. Christoforus Kubiuj

facta sua querela secundum articulos decreta Ladislai Regis, et Jus Mou-

tanicum, petiit pronuuciari senteutiam, ac se induci in praedictas fodinas.

luterim Laurentius Sclimit alias Eotenberger socer Danielis Gopelii ve-

nit metquintus
;
quamprimum venisset, interrogatus est per Christoforum

Kubinj, utrum pro Gopelio vellet fidem dare aut respoudere. Qui tandem

dixit : »Potest, inquit, aliqaid tale esse quod dabo, et non dabo.« Deinde

etiani a Judicibus est admonitus idem Laurentius Schmitli, ut responde-

ret. Qui cum respoudere uoluit, Christoforus Kubiui petiit, cum nec antea

comparuit, nec uunc, propter contumaciam seutentiam etferri. Habita

intra se mutua deliberatioue secundum Jus Regui et Montanicum mutuaui

promulgarunt seutentiam, et fodiuae adiudicatae Kuubinio et cultoribus

autiquis ; i(tem ut in)tra decimnmquiutum diem Christoforus Klukowsky

Judex Montanicus Nobilium de Zenth Iwan (cum) seuteutia ibidem

lata Christoforum Kubiuj et alios cultores atiquos in easdem fodinas iutro-

duceret. lutroductioui idem testis non aderat. Hoc addit, quod Nobiles de

Zenth Iwau violeuter non occuparunt, nec eieceruut, nec in usum suum cou-

verterunt. Nobilis V al en ti uu s S c li y m u n e u s k y indigena, protuuc

Nótárius Christofori Klugowsky,'nominibus et in persouis Nobilium de Zenth

Iwan coram uobis productus juratus et examiuatus fassus est, se aliud nes-

cire, nisi quod Domini de Zenth Iwan fodinas Sancti Georgii etPyrolthnou

occuparunt, nec violenter Danielem eieceruut, nec in usum suum conver-

terunt, sed iiuod antiqui cultores auctore Judice in fodinas easdem sünt

introducti. De reliquis hoc fatetur, quod Dániel Gopel pro utro termino

sibi a domiuis terrestribus praefixo, bis tamen citatus uou comparuit

nec persoualiter nec per procuratorem ; Laurentium Schmitli alias Ro-
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teiibergef tVitetiir jiim ultiiiiu tfriniiio in Z euth Iwhu ailfiiis.se, seri noluisse

respoudere, ac quod dicebat, cuin respoiidere admoueretur, se ad aiidieu-

dum venisse. Praesentibus ibidem aliquot personis niontaDistis eodem a

Chiústofero Lintachero Judice Caesareae Maiestatis Moiitano ad audieada

percipieudaque illa negotia, peracto Judicio iutra aliquot dies cum sen-

teutia iu Zentli Iwau lata, Christoforus KlugoAVsky Kubinium et reliquos

cultores antiquos publice , neiiiiue contradiceuti' iutruiluxil. (Jircum-

spectus Sebastiauus FyHcher offlcialis iu duino cüullatoria Sancti

Georgii et Pyrolth fodiuarum, uomiuibus et iu personis Nobiliuiu de

Zentb Iwan corum uobis pi'oduclus juratus exaniiuatus fassus est : Quod

ipse de illa violenta eiectione et occupatione nihil scit ; sed hoc, quomodo

ipse certo tempore in hoc territorio Bocza, dum adhuc non fuisset moder-

norum cultorum servitor, nioram egisset ; tandem quod Domini de Zenth

Iwan ad instautiani Christofori Kubinj et alioruiu cultorum autiqtiorum

dictarum fodiuarum, et ob [)raedictas fodiuas partil)us ab uua iani prae-

uomiuatis, ab altéra Dauieli Gopelio diem Judicij imposueriut in territo-

rio Bocza celebrandi ; et taudeni cum Dániel Gopel, etsi (ut moris est)

aliquoties est vocatus ad responsiones coram suo Judice dandas, non

comparuit, nec persoualiter uec per procuratorem ; tuuc secundiim Jus

Montanicum in superabundanti ibidem per Judices alius terminus, dies

videlicet decimusquiutus est pronunciatus partibus utrisque, et causa

deducta pro eodem termino ad t'aciem possessiouis Zenth Iwan ; de reli-

quis in secundo termino actis est inscius. Verum hoc fatetur, quod Domi-

ni de Zenth Iwan et nunc nihil utilitatis de praedictis fodinis percipiunt,

nec partes sedecimas habeut, praeter septemdecimam eis tanquam domiuis

terrestribus inde provenientem.

Dániel Gopel per procuratorem suum Georgium Schatar uobis sig-

uiticavit, quod testes pro parte, si quos habebat, iam produxit ; iusuper

tamen et Vicecomitem cum Judicibus Nobilinm pro testibus acc-jnt ; eo

quod Vicecomes et Judices non auctoritate sui officii, uti Vicecomes et

Judex ordinarius, cum Judicibus Nobilium Dánielem judicavit, sed ad

petitionéul Doniinorum de Zenth Iwan pro revisioue juris u-t substitutus

Judex judicavit. Secundo fecit exceptionem, quod Judices Nobilium Da-

nielem Gopel ut montauistam absque maudato Caesareae Maiestatis judi-

care non potueniut
;
praecipue cum fit arestatus in Camera Eegia ; uec

tam duram senteutiam, amissionem videlicet capitis et houoris omnium-

que bouorum pronunciare potueruut, nec ex fodina »Ayu3dvaút < excludere

potuerunt. Tertio quod Judices per Dominos de Zenth Iwan ad faciem

possessiouis Zenth Iwan pro revisione juris cougregati Dauieli Gopelio

sünt suspecti eo, quia in eodem Judicio trés fratres inter se carnales con-

sederint, et ceteri sibi invicem fere sauguine iuncti. Quarto, ciim in

actione tanta summa, sex mille íiorenorum, esset nominata, quod domi-

uis judícium non concernebat. Ac quod attinet ad tertiam partém bouo-

rum Dauielis Gopel Dominis de Zenth Iwan adiudicatain ; eo quod bona

svia non sint sub jurisdictione Nobilium de Zenth Iwan praedictis Domi-

uis adiudicare non potuerunt. Quinto quod ipsum Danielem Gopel tan-
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quaui cuÜDrL'in montauarum sccuuduin clecn^tuiu lluiiyariae condemnare

non poliKirint. Si^xlo ([iiia actovi in Sentli Iwan soitoiitia melius fiiit

uota, quam Judex prouuuciare scivit. Et liisce articulis probat, iiuod <-i

est violentia illata.

Quod autem attiuet allegationeni Petri Zeuth Iwany nomiue sui

et iVatrum suorum pvopositam : Quod Dániel hoc et id probave deberet

;

et primo, quod fodiuas Sancti Georgii et Pyrolth vocatas iidem Nobiles

de Zeuth Iwan violenter occupavuut, et eum violcuter eiecerunt, lioc dicit

se satis copiose probasse. Quod autem attinet, quod et id probai-e debe-

ret, quod easdem in proprium usum couvertisseut ; hanc clausulara inter-

rogatoriam dicit non iiertinere ad fodinas Sancti Georgii et Pj'rolth alias

»Aynika3'tli« nuncupatas, sed ad fodinas in maudato subsequentes, et

videlicet Sanctuni Marcum, ex qua fodina et nunc fructum accipiunt, et

ipsimet colunt ; cum tameu eadeni fodina jure mediaute creditoribus fuis-

set adiudicata. Petrus Zenth Iwany nomiue su! et in persouis fratrum

suorum replicavit, ut antea superius aliquoties allegavit, quod Dauiel

Gopel penes mandátum Sacrae Caesareae Maiestatis lnic probare debebat,

quod nos, iuquit, fodiuas Sincti Georgii et Pyrolth violenter occupavi-

mus, eumque violenter eiecimus et exclusimu.s, pro seque usurpavimus,

uti per nos, inquit, factum violenter non est. Sed Dauiel Gopel auctore

Jiidice est praedictis fodiuis privatus et jure mediaute
;
quae fodinae

suut adiudicatae Christoforo Kubinj et aliis cultoribus antiquis, qui cul-

tores etiam nunc teneut et praedictas fodinas coluut. In summa, quod

onmes allegatioues Danielis Gopelij non suo tomporé, uec in loco factae

Runt invigorosae. Nam tempore lioc nullius causae fit discussio, nec est

terminus Jurisdictiouis, solummodo inquisitio, an se ita res habeat, ut Dá-

niel Gopel accusavit, uec ne ? — ad mandátum Caesareae Maiestatis. Qua

quidem inquisitione praehabita, et per nos iuxta gratiosum mandátum

eiusdem Sacrae Caesareae Eegiaeque Maiestatis Vestrae diligenter rumi-

uata, hanc dedimus praefatis dominis Commissariis, prout sequitur, sub

sigillis uostris propriis, subscriptioneque manuum nostrarum, qui ex nobis

scribere norunt, de praemissis in scriptis relatiouem :

Geuerosi ac Egregii Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis, domini

uostri clementissimi, Commissarii ; Domini nobis observandissimi ! Nos

mandátum istud Suae Sacare Caesareae Eegiaeque Maiestatis, domini

uostri clementissimi, in causa Danielis Gopel contra Nobiles de Zenth-

Iwau uobis exhibitum, et post eiusdem perlectum per eosdem iterum ad

ae acceptum datis paribus, omni subiectione humiliter intelleximus. Ubi

Sua Sacra Caesaroa Regiaque Maiestas in suo gratioso mandato uobis

maudare dignata est, uti nos, habita a vicinis et conimetaueis tam extra-

neis quam iudigenis nobilibus et ignobilibus comproviucialibus fodiua-

rum Sancti Georgii et Pyrolth vocatarum et litigiosarum inquisitionem

faceremus de eo, utrum nobiles Beuedictus, Joannes, Gasparus, Christofo-

rus, Georgius et Petrus de Zeuth-Iwan fodinas praedictas Sancti Georgii

et Pyrolth, nunc »Ayuikayt« vocatas Danieli Gopelio violeuter occupa-

runt, et eum ex eis violeuter eiecerunt, ac eas pro se usurparunt, insuper
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et eis spoliaruut, qu;is ipse Diiuicl Gupel per Gasp.u'um Zentli Iwauy

tunc Magistium eorum Montauuni sibi dalas aliquol- anuis cokiit, pacifice 5

ac. si tandem pev nos ita compertuiu fuerit, ut praedictos Nobiles de fo-

diuis iam uoniiuatis, vescita rei verítate factaque incjuisitioue et re ap-

probata, eiceremus, et Danieli Gopelio dictas fodinas restitueremus ; Nos

ad mandátum Suae Caesareae Eegiaeque Maiestatis gratiosum 22. die

luensis Jauuarii in auno 1568. ad faciem territorii, in quo Ibdinae illae

adiacent, pro exequeuda tali inquisitione comparuimus, et statim eo die

pro oculata informatione ad lóca et metas dictarum fodinarum litigiosa-

rum ductore Daniele Gopel ivimus. Ibi statim, nt Generosae Egregiae

Dominationes Vestrae sciuut, Dániel Gopel per nos est interrogatus^

cuiusuam sint fodinae praedictae ? Ad quae iuterrogata Dániel Gopel

respondit : »Meae, inquit, fueruut ; sed nunc Christoforus Kubiuj eis uti-

tur, et ipse eas a me occupavit.« Procedentes ad ulteriora ibidem in domo
conflatoria ad dictas fodinas pertinente consedimus, ac mandátum Suae

Caesareae Regiaeque Maiestatis huraillima cum subiectione legimus pub-

lice. Ad qiiod mandátum Nobiles de Zenth Iwau luimiliter responde-

runt, quod illis in praemissa querela sua Dániel Gopel coram Sua Caesa-

rea Maiestate proposita iniuriara facit et sinistre accusavit. Litteras

quoque veuerabilis Capituli Strigonien-sis sigillatas coram nobis

deposuerunt , in quibus ad priora Suae Caesareae Maiestatis mau-

data per hominem Capituli et venerabilem Magistrum Georgium

Konyafalvay ad ipsos data humilis et subiectissima responsio conti-

uetur. Ad quod Suae Sacrae Caesareae Eegiaeque Maiestatis praesens

mandátum, et sinistram Danielis Gopelij querelam, simili forma et lit-

teris Capitularibus pro raeliori informatione tunc coram nobis depositis

responsum daut
;
quarum tenor in seriem inquisitionis iuscribetur. Sic

tandem per quadriduum testes coram nobis productos praesentibus Ge-

nerosis ac Egregiis Dominationibus Vestris strictissime juratos examina-

vimus. Quae testimonia Geuerosis Egregiis Dominationibus Vestris et

nobis ad unguem suut perspecta ; et nos de alia non sumus attestabiles,

et fassioue Danielis Gopelii propria ex ore ipsius audita iuformati ; nisi

quod Dániel Gopel de praedictis fodiuis Zenth-Gdurg et Pyrolth per anti-

quos cultores, Christoforum Kubiuj et reliquos, earuudem fodinarum jure

mediaute auctore Judice et per senteutiam est exclusus, et praedictis

fodinis privatus, et non a dominis de Zentli Iwan violenter eiectus, sicuti

Sua Caesarea Eegiaque Maiestas ex specie inquisitionis nostrae coram

Generosis Egregiis Dominationibus Vestris factae informari poterit. Et

ex eo nos Danielem Goiielium in praedictas fodinas iutroducere non pos-

sumus, nec ei restituere
;

praesertim cum in probatione suae actionis

deficit, et ex testimonio aperte apparet, quod Nobiles de Zenth Iwau

fodinas praedictas violenter non occuparunt, nec pro se, et nec in eorum

usum proprium converterunt ; ac quod praedictae fodinae (ut praetactum

est), in manibus aliorum liominum, antiquorum cultorum suut, (£ui in

serié negotii non suut nominati, nec in mandato Sacrae Caesareae Maies-

tatis inserti. Cautum itaque uostro judicio videtur, aliena bona alteri
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extraordiunrie tradere. Cum tandem iterum, videlicet 26. die praesentis

mensis Januarii, iuxta praenominatuin iam mandátum Sacrae Caesareae

Regiaeque Maiestatis Vestrae, domiui uostri clementissimi, super fodina

Saucti Marci alteram (xuoque iuquisitiouem faciendam et agredieudam in

procinctu fuissemus ; extiinc statim, nescitur qua temeritate et audacia

ductus, prudens et circumspectus Georgius Ssafar, procurator utpote Da-

nielis Gopel ei tuuc ibidem ad latus personaliter astans, non curata aucto-

ritate Vicecomitis nostri, quam, cum ex gratiosa praenotata commissioue

Sacraé Caesareae Regiaeque Maiestatis Vestrae, quum etiam et ex decretis

Eegni eiusdem Huugariae tanquam Judex pedaueus habuit et habét ; non

curata etiam ea poena, quae contra eos, qui Vicecomites in eorum execu-

tionibus juridicis quavis iniuria, vei tantum illicitis et iuiuriosis verbia

afficere et diffamare auderent, statuta est ; contra praefatum Vicecomitem,

Judicem nimirum suum, iuiuriose acclamaudo dixit : »Tu, inquam, do-

mine Vicecomes, es uobis suspectus Judex. « Ad hoc etiam praeuotatus

Dániel Gopel ore proprio dixit : »Ea, iuquani, quae Georgius Ssafar loqui-

tur, siint mea verba.« Ob quam quidem ditfamatiíjuem et detractatiouem

Vicecomitis nostri , siue cuitis praesentia nulla legitima executio fieri po-

test, ad reliquas inquisitioues iuxta gratiosum eiusdem Sacrae Caesareae

Regiaeque Maiestatis Vestrae , doiniui uostri clementissimi commissionem

pergere uequivimus. Qua iu re Sacra Caesarea Regiaque Maiestas Vestra^

dominus noster clementissimus, contra tales detractores et acclamatores,

item et diffaniatores, qui videlicet Judices Eiusdem Sacrae Caesai'eae acRe-

giae Maiestatis Vestrae Ordinarios in eorum executionibua ad mandata eius-

dem faciendis iuiuriose acclamant, diffamant, praemissaque iniuria eos affi-

ciunt, prosuainuataaequitate et pietate animadvertere dignetur, ut et aliis

cedant in exemplum. Unde nos super praemissa inquisitioue et deli-

beratione uostru ad praeuotatum litteratorium mandátum facta, nec

non et per nos data, praefatis dominis Commissarijs superinde praescripta

iam relatioue, partibus praeuotatis litteras nosfras sigillis uostris manu-

unique nostrarum, qui ex nobis seri bére uorunt, subscriptione roboratas

jurium eoruudem uberiorem ad cautelam exti'adandas et concedeudas esse

duximus. Dátum ad Beatam Virginem loco Sedis Judiciariae istius Co-

mitatus Liptoviensis octava die Februarii anno Domini millesimo quiu-

gentesimo sexagesimo octavo.

Sacrae Caesareae Eegiae Mayestatis Vestrae

fideles et subditi

Petrus Okoliczna}- Vicecomes mp.

Beuedictus Madaceusky

iu Judicem Nobilium Juratus mp.

Lecta et coiTecta per nie Petrmn

Kj'ssel de Beuedekfahva Juratum

Judicem Nobilium mp..

(Dorso appressa quiuque sigilla.)

(Az eredeti után.)
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2. I. F e V d i u á n d k i r ;i 1 y i u s c r i b ;i 1 j a L i p t ó - U j v á v

vagyis H r a il e k v á r á t B a 1 a s s a J á u o s u a k. 1 554.

Nos Ferdinandas stb. mnmoriae commeudamus teuore praesentium

significantes quibus expedit univcvsis, qiiod cum fidelis noster Maguiíicus

Joauues Balassa de Gyarmatli, Cumes et Capitaueus uoster Zolieusis ad

certas Regui nostri Hungáriáé necessitates 1 2,000 floreuos Khenenses

nuituo et sub spe certissimae rehabitiouis dederit, et de facto uniiicvave-

rit : ob id Nos de praedicta summa per eiim exoluta voleiites eum secu-

] iim et certum reddere, totalem arcem uostram V y w a r alias H r a d e k

vocatam in Comitatu Lyptlioviensi sitam, simul cum cunctis suis utilitati-

bus et pertinentiis quibuslibet, oppidis scilicet ac possessiouibus, villis,

portiouibus
,

praediis
,
juribusque possessiouariis ad eandem arcem

pevtinentibus, nec nou terris arabilibus cultis et incultis, agris, pratis,

pascuis, campis, foeuetis, silvis, uemoribus, montibus, vallibus et pro-

moiitoriis, aquis, fluviis, pisciuis, piscaturis , aquarumque decursibus,

muleudinis, et eorum locis, geueraliter ver quarumlibet utilitatum et

pertineutiarum suarum integritatibus, quovis uomiue vocitatis , sub

suis veris et autiquis metis existentibus , ad dictam arcem nostram Vy-

war, oppidaque et possessioues ac jura possessionaria eo pertineutia spec-

tantibus et pertinere debentibus ; e x c e p t i s t a m e n e t pro M a i e-

s t a t e n s t r a r e s e r v a t i s f o d i u i s s e u m i u e r i s a u r i, a r-

genti, vei alterius cuiusvis generis metallí, tam scili-

cet quae nunc iu pertineutiis dictae arcis coluntur, quam etiam quae in

posterum invenirentur et coli iucipieut ; similiter d e m p t i s silvis,

p r a t i s e t a q u i s
,
quae i u e i u s d e m a r c i s V 3' w a r p e r-

tiueutiis ac metis sitae vsibus fodiuarum uostra-
r u m B i s t r i c i e u s i u m aut nuuc uecessariae sünt, aut in posterum

necessariae fre videbuntur, per hoc tameu prata arci proxima et nects-

saria avelli nolentes , memorato Joauni Balassa pro praescripta summa
12,000 florenorum Ehenensium, per eum, ut praemissum est, nobis mutuo

datoi'um, nec non 1500 florenis Rhenensibus de gratia nostra Eegia priori

summae, periude ac si numerati essent adiunctis, iuscripsimus ,et pignori

obligavimus. Et quia intelligimus, praedictam arcem uou adeo uberes

redditus babere, ut commodius dictiis Joannes Balassa eam intertenere

possit, clementer id eidem anuuendum duximus, ut ex Camera nostra Cu-

sionisCremnicii habita quotaunis 300 florenos Rhenenses in subsidium su-

stentationis et couservationis dictae arcis per Comitem Camerae nostrae

l^raedictae, seu PraefectumCusiouis, ipsiJoanui Balassa uumerentur et per-

solventur. Assecurantes euudem, quod dictam arcem Vywar ex mauibus

suis et suorum beredum nuUo modo auferemus, nec auferri patiemur
;

sed eum, suosque heredes iu eiusdem arcis et bonorum, pertineutiarum-

que suarum possessione defendemus et manutenebismus tamdium, donec

ipsi suisque beredibus de praescripta summa 13,500 florenorum Rlieuen-

sium, ac 300 florenorum Rhenensium siugulis anuis iu subsidium cou-

servationis numerandorum, fuerit per nos lieredesve nostros, aut quibus

redemptiouem eiusdem arcis pei'miserimus, integre satisfactum. Teneatur

318 OKMÁNYI FÜO«ELÉK.

tamen vicissiiu idem Joanues Balassa et sui hcrcde;) tribus meusibus

prius per nos vei nostros successores requisiti, arcem ipsam cum cunctis

siiis pertinentiis, ac i"ebus in iuventario describeudis, quae scilicet eidem

assignabunttír oninibus, ubi per Nos, Serenissimosque liberos et succes-

sores nostros Reges Hungariea, aut eos quibus id per nos concedetur,

praescripta summa integre fuerit deposita et persoluta, ipsam arcem

Vywar cum omuibus pertinentiis et rebus in ea iuxta inventarium, quod

tempore resignatiouis conscribi debebit existentibus, reddere et restituere,

manusque suas et suorum de eisdem excipere ; casu ver quo arcem ipsam

per hostilem violentiam, cui nequaquam resisti posset, occupari atque

eripi (quod Deus avertat) contingeret, extunc in tali casu teneamur Nos

atque heredes nostri dicto Joanni Balassa suisque haeredibus dimidiam

partém praescriptae suramae Nobis realiter numerdtae, hoc est sex millia

florenorum Rlieuensium iu omnem eveutum persolvere atque refundere.

Ad quod Nos, liberosque et successores nostros Reges Hungáriáé in uerbo

nostro Regio obligavimus, et dictum Joaunem Balassa eiusque liaeredes

assecuravimus, imo assecuramus, inscí'ibimusque et obligamus. In quo-

rum omnium fidem et testimonium praesentes lilteras nostras manu

nostra subscriptas et sigillo nostro munitas eidem Joanni Balassa dandas

duximus et concedendas. Dátum 'Vienuae die vigesima mensis Maii anno

Domiui millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto.

(Hiteles másolat után.)

3. Arany mosási jog adományozása Nyitra várme-
gyében. 1337.

Nos Carolus Dei gratia Rex Hungáriáé significamus tenoré pre-

sencium quibus expedit vniuersis memorie commendantes, quod nos spe-

rantes, quin pocius considerantes de industriosis fldelitatibus et procu-

raciouibus Lucacliij filij Cosme, Detrici filij Leustachij, et Nicolai filij

Iván fratriim suorum patruelium, ac etiam Magistri Gregorij filij Jule de

Kystliopulcban proximi eorui:dem
,
quem ijdem sponte et liberaliter ad

factum subscriptum, de annuencia Nostre Maiestatis in socium assump-

mentes receperunt
,
posse lucrum et augmentum reditus nostri proue-

nire, eoruudemque fidelium obsequiorum meritis recordatis, v n i u e r-

sas et quaslibet p r o c u r a t i o u e s et inuenciones lauato

r i a r um a u r i in t e r r i t o r i j s s e u i n t r a t e rm i n o s e t 1 im i t e

s

p o s s e s s i o u u m e o r u n d e m L u c a c li i j, D i t r ici et Nicolai

D obr o eh ny a, Bu h o u et N o ui d z e n vocatarum, ac aliarum

quarumlibet iu valle Dyuek in Comitatu Nitriensi

e X i s t e n c i u m r e p e r t a r u m e t r e p e r i e u d a r u m pro ipsis

in filios filiorum ex Regié liberalitatis clemencia, Regui eciam nostri

antiqua consuetudine requirente iu totó ; item vniuersas et quaslibet

auri et argenti , ac aliarum quarumlibet minerarum ot metallorum

fodinas in territoriis, montibus , seu in qualibet possessionum eorundeni

Lncachij, Detrici et Nicolai inuentas et initeniendas, non obstíiutibus :ilijs

litteris nostris, per quas, si forte quibuspiam alijs ad acciuirendum eas-
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dem facultates cotulissemus, ({uas exuuuc teuore presenciuin reuocautes

cassamus, exceptis nostris vi'buris Regulibus, iuxta approbatam Regni

cousuetuiuem cedentibus de eisdem, ipsi Lucachio, Detrico et Nicolao

de Bossau , vna cum Magistro Gregoriu filio Jiile predicto proxiino eoruui

donautes commisimus, et auuiientes coucessimis pro se ipsis acquii-eudi,

et acquireudü perhempuiter teneudi, ex pleuitudine Regié potestatis fa-

cultateiii istü modo
;
quod Lucacliius, Detricus, Nicolaus et Magister

Grogovius iuueutis ipsis fudinis, et examiuacioue facta de eisdeai, iufra

rouühicioneiu auui eciam prouentus nostros Regales ipsi soli nohh

facient amiuistrare ; in alijs autem auiiis subseqiientibus vtrum ipsis vei

alijs easdem urburas nostras admiuistraudum committemus nec ue, habe-

biinus facultatem. Et quod ipsi ad eadem montaua sub nostra proteccione

et tutela speciali populos congregaudi et couuocaudi (így) possiut aucto-

ritate nostra mediante. Et si eciam ibi Ciuitates congregareutnv, Rectí)-

i'atus eiusdem sen earundem ipsi communiter tenebunt iuxta libertatém

aliarum Ciuitatum Moutanaruni
;
promittentes, ut si necesse fnerit, pre.

sentes in formám uostri priuilegij redigi faciemus. Dátum in Wissegrád

iu fest Beati Gregorij Paj^e anno Domini millesimo CCC XXX" septimo.

(A nyitrai káptalannak 1348. »in fest Beati Geoi'gij martiris'< Lucacliius

filixis Cosme de Bossan« kérésére kelt átiratából, a budai kir. kamai'ai

levéltárban.)

4. Az egykori Szent-Györgyi grófok bányászati jo-

gosítványát tárgyazó okmányok.
a) RobertKárolyki rá lybánya jogosítványtado-

mányoz SzentGyörgyiésBazini Sebesés Pétertest-
véreknek. 1339.

Nos Karolus Dei grácia Rex Huugarie memorie commendantes

tenoré presencium signiíicamus quibus expedit vniuersis, quod nos cousi-

deratis fidelitatibus et fidelium seruiciorum meritis nobilium virorum Ma-

gistrorum Sebus et Petri filiorum Abre fidelium nostrorum per eosdem

nobis fideliter impensis, ipsis in recompeusam fidelium seruiciorum suo-

rum hanc gráciám specialem eisdem fauorabiliter annuentes duximus

facieudam, vtvbicunque ín eorum possessionibus, et

specíaliter iu territorijsCastrorumseupossessío-
n u m e o r u n d e m B o z y n e t Zent g y u r g h n o m i n a t a r u m
mínerasaurivel argenti, et geueraliter cuíusuis al-

t e r í u s m e t a 1 1 i li a b e r e et s p e r a n t s e i n u e u i r e, ex li u i u s-

m o d í g r a c i o s a n o s t r a concessíoue deiuceps iu perpetuum modo

simili, sicut boc idem condam Magistro Mauricio per nos concessuni fre

graciose dinosscitur, aperire et laboi-ari facere, dominio térre pro se ob-

sei-uat, liberam babeant facultatem. Exceptis nostris vrburis, quas vrbu-

rarij nostri preter Comitem Lipoldum, quibus easdem locaueriinu«, annis

singulis amministrabuut, more et modo Regni nostri i-equirente. Minutum

autem aurum,Rcílicet lauatoríum,vbicunquc in eorum possessionum terri-

torijs,audire (?) et percipere poterunt,similiter ex nostra benigna et fauo-
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raljili aunuencia, <juoil (pru) se ipsi.s quereudi lifibeaut facitltatem. Datuin

Posonij iu crastino festi Natiuitatis Beati Johanuis Baptlste auno Duiaiiii

M" CCC XXXo nono.

b) U g y a n a u u a k e tárgyban k i a d o 1 1 i k t a t á s i p a-

r a n c s a a n y i t r a i k á p t a 1 a n h o z. 1339.

Karolus Dei grácia Bex Himgarie fldelibus suis Capitulo Ecclesie

Fiti-iensis saliitem et gráciám. Noueritis, quod Magister Sebus filius Ab-

rae pro se et pro Petro fratre suo vterino dicit nobis, quod m i n e r e

a u r i e t a 1 i o r u m 111 6 t a 1 1 o r u m q u o r ii m 1 i b e t, q u e i n iii o u-

t i b u s s u p r a C a s t r u m i p s o r u m B u z y u v o c a t u m r e p e r-

t e d i u o s c u u t u r, intra metas et termlnos iiossessionis eoruni Buzyn

vocate inueute extitissent. Nostre auteniMaiestati ex opposito datur iutel-

ligi, quod dicte minere non in terris et possessionibus predictoruni filio-

rum Abi-ae, sed in terris nostris Eegalibus acquisite, x^rocurate et site ha-

berentur. Vnde cum nos in eo, vtrum ipse minere auri et aliorum metal-

lüi'um, que iam inuente diuoscuntur, intra terminos et limites possessiouis

prenotate dictorum Magistrorum Sebus et Petri, aut iu terris nostris Ee-

galibus existant, certo cercius velimus infurmari ; volumus, et fidelitati

vestre firmiter precipimus per presentes, quatenus duos ex vobis viros

ydoneos et fidedignos, moribus et conscieucia seniores pro testimonio

transmittatis, quibus presentibus venerabilis in Christo páter domiuvis

fráter Vitus eadem grácia vester Episcopus et Prelátus, et Magister Nico-

laus Comes Posoniensis, fideles uostri, ac liomines ad hoc per nos depu-

tati
;
presentibus Jacobo de Posonio, et Kuncliul dicto Konnus de Tyr-

nauia Judicibus, ad faciem ipsius montis litigiosi et térre, vbi iam predicte

minere sünt inuente, accedeudo, conuocatisque vniversis uobilibus, senlo-

ribus et pocioribus ac castrensibus Comitatus Posoniensis et presentibus,

specialiter ville Modur, uoticiani metarum et terminorum dicte térre lia-

bentibus, dictam possessionem Buzyn, iuxta continenciam litterarum pri-

vilegialium quondam Serenissimorum dominorum Andree et Bele Regum

Hungarie beatarum et felicum recordacionum, renouando metas reambuleut

per veras metas et antiquas infrascriptas ; videantque, utrum dicti montes

et térre superius recitate intra metas ipsius possessiouis Buzyn, uel intra

terminos terraruin uostrarum Begalium iucludantur nec ne, et post liec

seriem tocius facti cum cursibus metarum reambulatarum nobis fideliter

rescribatis. Cursus autem ipsarum metarum, prout in litteris priuilegia-

libus praenominati duniini Andree Regis superdicta possessione Buzyn con-

fectis vidimus contineri, sic liabentur : quod prima méta est caput Zolose
;

inde vádit ad fluuiuni Hiliunik, transsito autem Hyliunyk tendit superius

ad quandam viam diuidenteu terram ville Mhyr a terra, quam dicto Co-

niiti Tliome concessimus, et per eandem viam tendit ad fluuiuin Bystricli,

per Bystrich tendit superius usque ad locum, vbi dictus Bystrich scindi-

tur in duas partes, et per sinistram partém tendit superius usque ad

caput ; a quo loco transiens per mediam viam Jablau ,
veuit ad viam

Mysle, ct tcndendo parum superius per eandem viam decliuat ad sini-

stram dimissa^illa via^ et ibi est méta liguea, a quo descendendo peruenit
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íid caput fluuij Luchyut, qui separat predictam terram a tevra viUu Tur-

dune ; et per dictum Luchyut descendeudo veuitur ad quandam viam,

que via trausiens per pratum, quod dicitur liguet, ducit ad qnandam fos-

satam ; et trausita illa per eaudem viam procedit aliquantulum, et via

derelicta tendeudo ad sinistram peruenit ad fluuium Succa, et per euu-

dem tluvium tendit inferius ad vuum nemus quod dicitur Lyponuk ; de

Lypouuk incipit tenere metam cam villa Suslan, et vádit usque ad ne-

mus
;
quo uemore transito per médium teiidit superiuf?, et per metas de

teri-a procedeudo, sinistra parte pertineute ad villám de Suslau, c^uod est

ad dextram est dictl Tiiome Comitis usque ad priiuam metam ; inter dic-

tas tameu metas sünt multe alie mete de terra et super arbores, quas ne-

cesse non erat notare. Item in litteris domiui Bele Eegis sic habentur :

quod príma méta incipit a parte meridionali vbi est caput riuuli Bolose

vocati ; inde tendit ad fluuium Hylynuk vocatum ; ti-ansito autem Hyly-

nuk, procedit ad quandam viam, que diuidit terram ville Nyr Castreusium

Castri Posouiensis ; de qua progreditur an fluuium Bistricli, et ibi sünt

commetanei a parte occidentali filij Comitis Batlia jobagionis Castri

Posoniensis
;
per ipsum ver Bistrich vádit superius vsque ad locura, vbi

diuiditur in duas partes
;
per sinistram ver partém vádit superius usque

ad caput dicti riuuli Bistrich, et ibi teuet metam cum villa hospitum

Castri Posouiensis nomiue Jablan ; transiens autem viam ville Jablan

veuit ad viam Misle, vbi contiguatur ville nóminate ; inde deciinat versus

septemtrionem tendeudo parum superius, per quandam viam venit ad

metam ligneam, de qua desceudit ad caput riuli Luchnuk nomiue, et

est contiuualis cum villa • Turdunya filiorum Chukar jobagionis Castri

Posouiensis a parte rien tali, et iuxta terram filioi-um Chukar vádit ad

villám Modur, vbi sünt homines, qui dicto Castro quiuque pondéra solue-

re teueutur ; et iuter ipsas villás sünt multe mete veteres et autique
;

et dicta terra Modur eidem térre Buzyn in modico contiguatur ; iude uero

peruenit ad metam uille Chanuk jobagiouis Castri Posoniensis ; de qua

progrediens versus meridiem vádit per metas multas et antiquas usque

ad villám Zuzulan, vbi sünt eciam jobagiones predicti Castri ; inde i^rogre-

dieus vadít ad nemus, vbi est méta sub arbore ilícis ;
trausito autem

nemoi-e venit ad quandam viam, iuxta quam sünt mete autique ; et sic

per metas asceudendo per nemus peruenit ad prímám metam ; et sic mete

eiusdem térre terminantur. Cauentes tameu, ne iu dicta reainbulacioue et

inqulsicíone fraus et dolus interueuire possit quoquomodo. Dátum in

AVyssegrad in fest Beaté Margerete virginís et martiris anno Domini

M« CCCo XXX* nono.

(Eredetié börhártyán, a zárpecsét elveszett.)

c) I. Lajos királynak a za) alatti adományozást
megersít privilégiuma. 1368.

Lodouicus Deí grácia Hungaríe,Dalmacíe, Croacie Eame, Seruie, Gal-

ileié, Lodomerie,Comaníae,BulgaríequeEex,Princeps Salernítanus, et Ho-

norís Sanctí Angelí Dominus , omnibus Cliristí fidelíbus pi'esentibus et

futuris presencíum noticiam habíturis salutem ín omuium saluatore. Cum
MAGYARORSZÁG BÁNYÁSZAT. KRITIKAI TÖRTÉNETE. 21
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a nobis petitur, quod iuanim et honestam est, decet Maiestatem Begiam

farilpTTi prebere conseiisnm
;
presertiin in hys, que videntur suomm sab-

ditomm coinin<>dis Ttüiter conuenire. Proinde ad miuersomm QOticiam

liaram serié voltmms peruenire. quod Magist-er Johannes filius Sebns de

BozTH aule nostre miles fidelis et dilectus, suo nec non Nicolai fratris

5ui Tterini tíc€ et nomine líosrre Maiestatis adiens conspectum, eshi-

bnit nobis qnasdam litteras patentes ExceUentás et Magnifíci Principis

olym domini Karoli {Begis Hnngarie patris nostri karissimi pie memo-

rie, tercio et vltinao sno sigillo cönsignaias, in facto minerarum in ter-

ritorijs possejsionnm ipsomm acquirendamm emanatas tenoris ?abse-

qnentis. snpplicans Xostro Calmmi B«gio humiliter et denot«, vt easdem

raras habendo et acceptas pro eisdem eonunque heredibus appensione

noTii nostri sigilli privilegialiter confirmare dignaremur. Qnamni tenor

talis est

:

S'os Karolns síb. (mint fentebb a) alatt.)

Jíos itaqne iustis et honestis desiderijs prenotati Magistri Johannis

baiigniter exanditis fenorabüiter et admissis, pretactas litteras patent«s

dicti patris no?tri. omni Tido et suspicione carentes, presentibns de verbo

ad verbum insertas. quoad onmes ipsarmn continencias et clausulas accep-

tamtis , approbamns , ratificaians. easdemqne pro eodem Magistro Jo-

hanne fiHo Sebns, et 2íicolao mitre sno. eonimqne heredibus et posteri-

tatíbus Tniuerás mera Begia auctoritate perpetuo Ttditnras confirmamus,

presentis priuilegij nostri patrocinio mediante. In ctiius rei memóriám

nrmitaxemque perpetuam presentes concessimus litteras nostras priuile-

giales pendentis et autentici sigilli nostri dupplicis munimine roboratas.

I>atain per manus venerabilis in Christo patris domini Xicolai Arcbiepis-

copi Strigoniensis loeique eiusdem Ciomes Perpetuus (igy: aule nostre

Cancellarij dilecti et fidelis nostri anno Domini M* CCC* LX» quinto,

pridie nonas niensis Febroarij. Eegni autem nostri anno rigesimo quarto.

Venerabilibus in Christo patribus et dominis eodena S^ieolao Strigoniensi,

Thoma ColcKiensi. Wgulino Spalatensi. Xicola^:> Jadrensi, et Elva'Bagu-

áená Archiepiscopis ; Demetrio Waradiensi, Dominico Transsiluano, Co-

lomano Jauriensi, Ladlislao Vesprimiensi. Stephano Zagrabiensi , Ee-

gnique Sclavonie Vicario GeneralLWillermo Quinqueecclesiensi. Mychaele

Asriensi. Jolianne Tacjensi, D<jminico Cbanadiená, Petro Bosnensi, De-

meüio Syrmiensi, Sicolao Traguriensi. Demetrio Konensi, Stepbano Fa-

rensL Valöitino Macariensi, Matheo Sibinicensi, Mychaele Scardonensi

et Porcina Senniensi Ecclesiarmn Episcopis Ecclesias Dei feliciter guber-

nanübus ; Tininiensi et Corbauiensi Sedibus vacantibus. 3Jagnificis Tiris

Xicolao Konth Palattno, Dionisio Voyuoda Transsiluano, Comite Ste-

phano Judice Curie nostre. Johanne Magistro Tauamicorum, líicolao de

Zeech Dalmacie et Croacie, ííicolao de Gara de Machou, Petro Pineema-

rum. Paulo Dapiferoram . -Johanne Janitorum. et Emerico Agazonum

nostrorum Magistris ac Magistro Eenedicto C!omite Posoniensi, alijsque

qtiam pluribus Comitatus Eegni nostri tenentibtis et honores.

(Az eredeti után.)
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d) T a lu á s e !• d ó 1 3' i V a j d a é s k i r á 1 y i t, á r n o k m e s t e r i

b i r ó u a k a Szent Györgyiek s u m h e g y i kohóját t á r-

g y a z ó i t é 1 e t e. 1339.

Nos Thomas "Wayuoda Transsilvanus et Comes de Zouuk, nec non

Procurator et Judex Magisterii Tauarnicatus domini Regis memorie com-

mendantes tenoré presencium significamus quibus expedit vniuersis, quod

Magister Sebus de Buzyn feria tercia proxima post festum Beaté Cecilie

Virginis accedens personaliter ad uostram presenciam, exliibuit nobis

litteras Magistri Thome Vicarii Magistri Mycbaelis Prepositi Ecclesie

Posoniensis filij uosti'i karissimi super inquisitione disturbationis molen-

dini sui existentis in possessione sua Sumberg vocata per populos aurifo-

dine Noui Montis de Nyr, et sj)ecialiter XJer Konns Judicem de eodenti.

Quavum litterarum tenor talis est

:

Magniflc viro Dominó suo gracioso Thome Woyuode Transsiluauo

et Comiti de Zonnk Thomas sacerdos Viceprepositns Posoniensis oracio-

nes in Dominó, famulatum cum fide. Eecepimus litteras vestre domina-

cionis in hec verba :

Thomas Woyuoda Traussiluauus et Comes de Zonuk discreto viro

et houesto Thome Vicepreposito Posoniensi dileccionem omuiraodam.

Dicit nobis Magister Sebus, quod u u i v e r s i o p e r a t o r e s metál-
lorum aiiriNoueFodiue moleudinum suum habitum in sua pos-

sessione S u m b e r g vocata nimium perturbarent, et ad se vsurpare et

applicare uelleut
;
quod quidem molendiuum idein Magister Sebus in

orto suorum caulium esse dicit. Super quo precipieutes uobis danius in

mandatis, quatenus mox visis presentibus ad superficiem térre Magistri

Sebus Sumberg vocate accedatis, et ipsum molendinum in quali loco, vei

iutra metas cuius possessionis est carpentatum reuidendo, nobis ad ves-

tram fidelitatem in litteris vestris demaudetis. Dátum in Sancto Martiuo

in Insula secundo die Beati Luche Ewangeliste anno Domini M" CCC
XXX" nono.

Ego igitur cupiens exsequi praecepta vestra, ut teueor, accessi su-

per terram ipsius Magistri Sebus. predictara, respiciens diligenter vidi tali

modo, quod molendinmn et ea que ad ipsum pertinent, sünt intra metam

Sumberg possessionis Magistri Sebus vtrimque secus meatum rippe et

silve mague : tamen lóca térre, vbi molendinum habetur carpentatum,

fueruut, et ad presens sünt in culturis et laboribus aratri ; uam ibique

habetur feuetum et ortus olerum seu caulium, et in loco inferiory ip-

sius molendini eciam prius fit molendinum, vbi locus eius ad presens

designatur. Dátum in Chukarfolua die dominica proxima ante octauas

festi Omuium Sauctorum.

Nos igitur visis et perlectis litteris eiusdem Magistri Thome Vicarij

sepedicti domini Prepositi, considerantesque scripta eiusdem in eisdem lit-

teris nobis directis essedigna et vera; dictum molendinum et lóca eiusdem,

ac ad eadem pertinencia, prout extitit coguitum, pertinere ipsi Magistro

21*
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Sebi's iure hereditario, eo modo sine preiudicio iui'is alieni tradentes

statuimus, prout est nostrum facere, eidem Magistro Sebus
;
precipientes

dando in mandatis Judici Konus Noue Aurefodine, ac alijs quibuslibet de

eadem, ut sine conseusu eiusdem Magistri Sebus ipsum molendinum vti

non presumat. Dadum in Wysegrad anno et tennino prenotatis.

(Az eredeti után, mely papiron van kiadva, hátra odanyomott pecséttel.)

e) Lajos királynak a sumliegyi bányászat királyi
bányavámát tárgyazó adományozása Szent-Györ-
gyiJános számára. 1369.

Nos Lodouicus Dei grácia Eex Vngarie memorie commendamus

per presentes, quod nos de fidelitatis constancia Magistri Johannis filij

Sebus de Bozen, aule nostre militis nobis nóta confisi, v r b u r a s in

territorio ville Sumberg vocate habitas, Nostram vi-

delicet Celsitudiuem tangentes, saluo dominio ipsius térre et ville, quod

ad ipsum Magistrum Jobannem vigore litterarum nostrarum priuilegia

lium dinoscitur pertinere, a die emanacionis presencium infra reuolucio-

nem ipsius annualem, eiusdem bumanitati
,
procuracioni et disposicioni

duximus committendas, ita vt iuxta suam fidelitatem idem Magi s te r

Johannes de prouentibus ipsius vrbure teneatur
nobis respondere; ipse eciam possessionem Sumberg predictam

populorum multitudine augmentare, et alijs vtilitatibus decorare, prout

magis valet et potest, studeat et laborét cura vigilanti. Dátum in Gyos-

gewr in vigilia festi Corporis Christi anno eiusdem M" CCC» LX* nono.

(Eredetié börhártyán, az alól oda nyomva volt, de már szétmállott pecsét

alatt »Kelacio Georgij de Hedribuar ;«)

f) Ferdinánd királymegujitja a Szén t-G y ö r g y i

grófok számára a régibánya privilégium okát. 1537.

(Scbmidt Ferencz Antal, Cbronologiscb-systematiscbe Sammlung
der Berggesetze Ungarns stb. I. köt. Bécs 1834. 118. 1).

IV. A fels-magyarországi bányászatra vonatkozó fou-

tosalíli okmány.

A) Gölniczbánya régi bányajoga.

1. Róbert Károly király Gölniczbánya várost
Selmeczbányának jogával adományozza meg. 1327.

(K) arolus Dei grácia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Eame, Seruiae,

Gallicie, Lodomerie, Cumanie et Bulgarie Rex, Princeps Saleruitanus et

Honoris ac Moutis Sancti Angeli Dominus, omnibus Christi íidelibus pre-

sentibus et futuris presencium noticiam habituris salutem in omnium
saluatore. Cum in multitudine plebis robur Eegum et glória attendatur

et accrescat ; merito Regalis decreuit Sublimitas, vt populus sibi seruiens

WENZEL GUSZTÁV. 325

numero et viribus augeatur ; et quoniam Eegnorum omnium potencia,

pax et securitas in sola incolarum fidelitate consistit , sic benigne subditi

sünt tractandi, vt eos ad grata deuocionis obsequia presidentis dulcedo

allicere non desistat. Hac igitur cousideracione ducti ad vníi:ersorum

tam presencium quam futurorum noticiara harum serié volnrnus perue-

uire : quod nos attendeutes deuocionis et fidei puritatem fidelium hospi-

tum nostrorum íe G-emeluech, quam ei-ga Nostram Maiestatem Sacrum-

que nostrum Dyadema constanter noscuntur habuisse ; considerantes

eciam labores continuos et honéra expensarum, que ipsi ad bonorem

nostri Culmiuis subijsse probantur, nec non satis grata et accepta serui-

cia, que ipsos iuxta nostrum beneplacitum nobis laudabiliter exhibuisse

cognouimus, et incessanter exhibere sentimus in presenti, ac exhibituros

pro firmo credimus in futurum : volentes et ex animo cupientes eosdem

fauoris nostri et gracie plenitudine prosequi et amplecti, de Regié Celsi-

tndinis Nostre immeusa benignitate, interueniente consilio Prelatorum et

Baronum nostrorum, lianc eis gráciám duximus faciendam, q u o d h i j s

omnibus et singulis libertatibus seu libertatum prerogati-

uis, quibus fideles hospites nostri de Selmuchba'uya
s u f f u 1 1 i p o c i u n 1 11 r a t q u e g a n d e n t , amodo in futurum pa-

cifice et per omnia gratuleutur et perpetuo perfruantur bospites de Ge-

melnecb supradicti. In cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem

presentes concessimus litteras nostras priuilegiales noui et autentici

sigilli nosti-i duplicis munimine roboratas. Dátum per manus discreti viri

Magistri Andree Prepositi Ecclesie Agriensis aule nostre Vice Cancellarij

dilecti et fldelis nostri anno Domini millesimo CCCo XX" septimo , duo-

decimo kalendas Juuij ; Eegni autem nostri anno similiter vigesimo sep-

timo. Venerabilibus in Christo patribus dominis Bolezlao Strigoniensi, et

fratre Ladizlao Colocensi Archiepiscopis ; Jobanne Nytriensis, Georgio de

Sancto Irineo, fratre Petro Boznensis, Benedicto Cbanadiensis, Iwanka